DISPUTATIO PRIOR.

De Mora, eius commissione, & emendatione.

In qua omnes ferè eius materiae quaestiones, solidè & accuratè, ijsq; Iuris  
Romani, Hispanique fontibus, disputantur, & definiuntur.

Ad exornationem, c. Potuit, 4. versic. Nisi celeri, de locato, & conducto.

SVMMA RERVM.

- 1 **H**erodium disputationis & litera textus.
- 2 Elicitor questio disputata.
- 3 Ad id totum quod disfertur, definitionem adhibere necessarium est.
- 4 Argumentum ab Etymologia vocabuli vtilissimum est, & certum, quando definitio non repugnans, num. 5.
- 6 Emendatur vulgata litera legis, 1. D. de pact.
- 7 Mora quid significet, & unde dicatur.
- 8 Morator, creditor, aut debitor, non morosus, ex probatis auctoribus dicendum esse ostenditur.
- 9 Mora generaliter accepta quancumque dilationem significat.
- 10 Mora quod atinet ad huc tractatum pro caritate accipitur, que cum alicuius culpa coniuncta alteri damnosa est, & nu. n.
- 12 Moram, iusta non posse definitione comprehendere, communis auctoritas.
- 13 Refertur communis interpretatio l. mora, 32. D. de vfuris.
- 14 Refellitur communis hic error, & traditur verus d. l. mora, intellectus.
- 15 An mora facta sit perstringi vix regula potest.
- 16 Mora definitio, id est, determinatio, solertem iudicem desiderat, cum facti, non iuris sit.

- 17 Inferitur verus, & nonus intellectus ad l. filium eum definitum §. D. de iis qui sunt sui, vel alieni iuris.
- 18 Dominus & Egidius Ramirez de Avellano, nouum sensum d. l. filium, omnium primus fuit affectus.
- 19 Verbum, definitio, idem quod constitutio, in multis iuris locis significat.
- 20 Intellectus l. omnis definitio, 202. D. de reg. iur.
- 21 Refutatur Sebast. Med. & Ferd. Mendozas, communem illius legis interpretationem defendentes.
- 22 Refertur plurimi, qui morae definitionem scripserunt.
- 23 Traditur vera morae definitio.
- 25 Cuiusque rei definitio, vt bona sit, nihil superfluum, nihilque diminutum continere debet.
- 25 Omnis bona definitio debet conueniri cum suo definito.
- 26 Omnis bona definitio genere, & differentia constare debet.
- 27 Definitionem morae, additam supra nu. 23. veram esse ostenditur, & per partes probatur.
- 28 Culpa multiplex est.
- 29 Mora sine culpa esse non potest.
- 30 Qui exceptione se tueri potest moram non committit.
- 31 Pupillus moram non contrahit.
- 32 Interpretatur l. si pupillus, 127. D. de ver. oblig. & l. nulla, 99. D. de reg. iur.
- 33 Qui iustam causam habet ignorandi se debere vel litigandi esse retardetur, moram non facit.

- 34 Plerumque mora in soluendo committitur.
- 35 Per creditorem aliquando mora etiam fit.
- 36 Propter moram agi non potest, nisi cum quis ratione interesse damnari patitur.
- 37 Mora duplex, regularis, & irregularis.
- 38 Quae sit mora irregularis.
- 39 Irregularis mora, sine interpellatione fit, & absque hominis facto, legis ministerio contrahitur.
- 40 Quoties lex ipso iure operatur, iudicis sententia declaratoria adhibere requiritur.
- 41 Idem est cum poena ipso iure imponitur.
- 42 Irregularis mora pluribus casibus contrahitur, remissive.
- 43 Regularis mora ex persona dicitur, & per interpellationem fit.
- 44 Interpellatio est admonitio, qua fit testato solvendi, vel accipiendi, eius, quod debetur.
- 45 Interpellatio duplex, iudicialis, & extrajudicialis, & qualibet moram facit.
- 46 Vnicam extrajudicialem mentionem sufficere, ut quis in mora constituatur, post Bartolam ceteri committuntur.
- 47 Hac communis tribus argumentis fulcitur.
- 48 Inteligitur leg. Titia Scio 89. §. usuras, D. de leg. 1.
- 49 Regula l. bonae fidei sermone, D. de verb. sig. in legis dispositione non procedit.
- 50 Corasius, & Ferrerius plures interpellationes contra comm. desiderant.
- 51 Horum opinio septem argumentis corroboratur.
- 52 Defenditur communis, & iterum confirmatur.
- 53 Disputatur leg. si conuenit. 4. D. de pignorat. actio. & reiecta Bartoli opinione traditur verus intellectus illius legis.
- 54 Agitur de interpretatione, leg. Emilii Larg. 19. De minorib.
- 55 Interpretatur lsi mandato Titii, 59. §. illi, D. mand.
- 56 Illustratur l. qui Roma 122. §. Sciabares, D. de v. obl. & eius litera defenditur.
- 57 Disputatur d. l. mora, 1. in fin. principij, D. de v. sig.
- 58 Referitur, & reicitur Corasius, & Plautij intellectus ad legem moram.
- 59 Disputatur intellectus d. l. qui Roma. §. coharedes.
- 60 Argumentum a verbis facti narratiui tutum non est, nisi legislatoris intentio super narratis nitatur. n. 6.
- 61 Licet unica interpellatio sufficiat, cauens ageat debitor, qui de facto pluries interpellauerit.
- 62 Inteligitur l. de pupillo, §. si quis ipse pratori, D. de ep. no. num.
- 63 Cui inferior superiori protestatur plures interpellationes requiruntur.
- 64 Capite primo de milite vasallo, qui contumax est intelligitur.
- 65 Interpellatio triplex est, hominis, legis, verb. temporis.
- 66 Dies tacite pro homine interpellat, & debitorem in mora constituit.
- 67 Interpellatio, qua ex aduenu diei fit, fortior est quam qua ex interpellatione contrahitur.
- 68 Proponitur disputanda questio. Vtrum die, & poena adiecta motae emendationi locus sit.
- 70 Eo casu emendationem non admitti communi arbitrat.
- 71 Expenditur primo pro ea sententia, l. traiclitia 23. §. de illo D. de obl. & act.
- 72 Sequens argumentum praestat l. magnam 12. C. de contrahenda & comm. stip.
- 73 Alterum argumentum extrahitur de l. Celsus 27. D. de recep. arbitri.
- 74 Emphyteuta qui a solutione canonis cessauit, omnimodo expellitur secundum communem.
- 75 Iuramentum impedit morae emendationem, & latius numero 186.
- 76 Iuramentum sequitur naturam actus cui adhaeret.
- 77 Stringit sexto lege fundus, 4. §. Marcellus, D. ad l. comm.

- 78 Adducitur septima leg. 1. versicul. nisi forte D. de penult. legata.
- 79 perpenditur octauo, l. Thais 41. §. intra certa, D. de de lib.
- 80 Constituitur nonum pro hac communi argumentum.
- 81 Duplex mora emendationem impedit, iuxta Bari. communitur receptum.
- 82 Geminata confessio recepta pecunia exceptionem non numerata excludit.
- 83 Geminata renuntiatio Velleiani mulierem ab eius Senatus consulti auxilio reicit.
- 84 Geminata confessio, siue scriptura operatur effectum, quem simplex non operatur.
- 85 Geminata interpellatio impedit emendationem mora, iuxta communem.
- 86 Legatum relictum coniugi (si caste vixerit) amittitur geminatae nuptias contrahendo.
- 87 Singula qua non profunt, multa collecta inuuant.
- 88 Dies sola, aut poena sola licet non impediunt emendationem, utrumque tamen si dispositioni insit mora elui non potest.
- 89 Vbi executio fit a lege, mora non emendatur.
- 90 Dominus rei legata relictus via a morte testatoris traahit in legatarium.
- 91 Quando vna ex duabus rebus alternatim debitis soluitur, legis auctoritate obligatio transfunditur in resoluta.
- 92 Mitius agitur cum lege, quam cum homine.
- 93 Post litem contestatam mora emendatur.
- 94 Per litem contestationem quasi contrahitur.
- 95 Permissum ad tempus post tempus censetur prohibitorium.
- 96 Poenali stipulatione principalis obligatio nouatur.
- 97 Aliud pro alio invito credere soli non potest.
- 98 Dies, & poena adiecta mora emendatur contra communem.
- 99 Ecclesiasticus emphyteuta, post biennium celeriter moram excludit, idem & in priuato dicendum est.
- 100 Celeris satisfactio dicitur ante litem contestatam secundam aliquos.
- 101 Reicitur hac sententia.
- 102 Iudicis arbitrio relinquuntur, quando celeriter satisfactum fit.
- 103 Idem iure Regio Hispana cautum est, lege 3. tit. 14. par. 1.
- 104 Contrarium dicitur l. 28. tit. 8. p. 5.
- 105 In amicitiam hac iura reducuntur.
- 106 Expenditur secundo contra communem l. & si post tres. 8. D. si quis cautionibus.
- 107 Refertur, & refutatur Bartoli sententia ad illam legem, & numeris sequentibus.
- 108 Motae emendatio ab aequitate descendit, neque admittitur si alicuius ius deterius fiat.
- 109 Lex omnia redigit ad aequitatem, & bonitatem.
- 110 Duplex stipulatio praetoria est, item & stipulatio iudicialium solui. n. 111.
- 112 Quoad mora emendationem a pari proceditur in praetoriis, & conuentionibus stipulationibus.
- 113 Poena non fuit a lege, & si post tres, secundum vulgatum.
- 114 Praeceptorum sententias sequi, vrbatum est, & numero 116.
- 115 Poena non adiecta ipso iure, quis liberatur, secundum praecipites nostros.
- 117 Contra eos defiditur viroque casu exceptione non ipso iure reum liberari.
- 118 Mora non emendatur cum ius actoris factum est deterius.
- 119 Nonna l. si infulam 84. D. de verb. obligatio. interpretatio.
- 120 Tempus non fuit praefixum in d. l. si infulam.
- 121 Verbum Poteris, non denotat necessitatem sicut verbum debentis.

- 122 Inuconsulti mirum in modum Latina lingua elegantia floruerunt.
- 123 In hac stipulatione (in solam heri) sine certo tempore integra iudicis arbitrio relinquuntur dispositio.
- 124 Interpretatur alia verba, l. si infulam.
- 125 ponderatur l. stipulationes, 72. §. final. D. de verb. obligat.
- 126 Verbum, liberari, aliquando liberationem ipso iure, aliquando ope exceptionis inducit.
- 127 Verba, iuxta subiectam materiam accipienda sunt.
- 128 poenam fuisse in d. l. & si post tres, contra vulgatum ostenditur.
- 129 In stipulationibus (iudicio sibi) semper poena adicitur.
- 130 Inteligitur l. scimus, 27. C. de fideiussor.
- 131 Adducitur contra communem l. Lucius Titius, 48. cum seq. D. de actio. empti.
- 132 Argumentum a contrario sensu in iure fortissimum est.
- 133 Exploditur Accursij sententia ad d. l. Lucius.
- 134 Carpius Bologni interpretatio ad eandem legem.
- 135 In contractibus bonae fidei, dies, & poena non obsunt, quia mora emendatur secundum Baldum.
- 136 In contractibus bonae fidei, maxima aequitas exarbitrat.
- 137 Qui in vno gravatur in alio debet releuari.
- 138 Inteligitur noster textus in finalibus verbis.
- 139 Tam in contractibus bonae fidei, quam in contractibus stricti iuris, die & poena adiecta non admittitur emendatio, secundum Accursij contra Bald.
- 140 Expenditur pro Accursij l. qui fundam, 40. D. de cont. abend. emptio.
- 141 Distractum est eiusdem natura, quam habet contractus principalis.
- 142 Aequitas qua in bona fidei iudicij exubeat, quoad eorum conseruationem, non reficiendum est.
- 143 Grammen in tempore non est in consideratione.
- 144 Nullam inter bona fidei, & stricti iuris iudicia, quoad mora emendationem esse differentiam non ostenditur.
- 145 Bona fidei iudicia maxima aequitate niuntur.
- 146 Bona fides idem est, quoad bonum, & aequum, & in contractibus bona fidei ex bono, & aequo iudex arbitrari potest.
- 147 Si ius auctoris deterius factum non sit, in omnibus contractibus mora emendatur, sin minus expiatio reicitur.
- 148 Aequitas cum alterius damno admitti non potest.
- 149 Afferitur quarto contra communem l. mansipiorum, 6. D. de optione legata.
- 150 Verbum, quandoque, idem quod, quandoquaque significare solet.
- 151 Validum est argumentum de contractibus ad vltimas voluntates, & e contra & numero 102.
- 152 Inducitur contra communem l. qui Roma 122. §. Flauius Hermes, D. de verb. oblig.
- 153 Adducitur, & reicitur Bartoli sententia ad illum text.
- 154 Pugnans d. §. Planus, & l. cum venderet, 10. D. de seruis expor. qua in amicitiam reducuntur.
- 155 Expenditur sexto contra communem l. si via quis, 135. §. Scia cauit, D. de verb. obl.
- 156 Proponitur, & exploditur Bartoli intellectus.
- 157 Viget contra communem, lege sancimus 27. C. de fideiussoribus.
- 158 Traditur, & carpius Baldi responso.
- 159 Similiter displicet scripta a Bartolo solutio.
- 160 Inducuntur vltimo contra communem l. commissaria, 4. C. de pactis inter empti, & d. l. Emilii Largianus, 39. D. de minoribus.
- 161 Disputatur d. l. traiclitia, §. illo, D. de oblig. & act.
- 162 Afferitur, & reicitur Angeli solutio.